15049 sessenta e cinco milhões de dólares nortermeri-

Nº 81. de 1998. que autoriza o Estado do canos). de principal. destinando-se os recursos 
Espírito Santo a contratar operação de crédito. no ao financiamento parcial do Projeto de clntrole 
valor de R$208.0oo.000.00 (duzentos e oito mi- da AIDS e das Doenças Sexualmente Trahsmis-
Ihões de reais). baseada no cont!<lto de abertura síveis - AIDS 11. .......................................... .l.. ...... . 
de crédito. celebrado' em 31 de março de 1998. Nº 86. de 1998. que autoriza a Uhião a

[...]

Provisória n2 1.612-21, de 1998, e nb âmbito do Pro­
grama de Apoio fi Reestruturação e ao Ajuste Fiscal 
dos Estados. 

Art. 211 As condições para a operação a ser 
contratada serão as seguintes: 

I - valor do crédito a ser libe ado pela União: 
R$208.000.000,OO (duzentos e oito milhões de 
reais), devendo atender às se9uintei finalidªdes: 

a) até R$28.000.000,OO (vinte oito milhões de 
reais), destinados à aquisição de a :IVOS vencidos do 
Banestes S.A.; e I 

b) até R$180.000.000,OO (cento e oitenta mi-
I 

Ihões de reais), destinados à capitalização do Ba-
nestes S.A.; J 

11 - forma de liberação de ~ ursos: as libera­
ções dos r~ursos serão analisadab pela Secretaria

[...]

tes responsabilidades do Banestes S.A.: O Senado Federal resolve: 

a) assunção do passivo atuarial da Fundação Art. 12 É a Transportadora Brasileira Gasoduto 
Banestes de Seguridade Social, no valor de Bolívia-Brasil -: TBG autorizada, nos termos do art. 
R$147.000.000,00 (cento e quarenta e sete milhões 52, inciso V, da Constitui~o Federal, e da Resolu-
de reais); ção n2 96, de 1989, do Senádo Federal, a elevar, em 

b) assunção de dívidas do Banestes S.A. junto caráter excepcional; os limites de endividamento e 
à União, no valor de até R$28.000.000,00 (vinte e contratar operação de crédito externo junto ao Ban-
oito milhões de reais); co Europe.u de Investimento - BEl. 

c) integralização de capital no Banestes S.A. .. Parágrafo único. Os recursos referidos neste 
no valor de até R$33.000.000,OO (trinta e três milhões artigo serão utilizados no financiamento parcial do 
de reais); Projeto de Construção do Gasoduto Bolívia-Brasil. 

VI - compromisso do Estado e do Banestes Art. 22 É a União autorizada a prestar garantia 
S.A.: comprometem-se a implantar o modelo de ges- à operação de crédito mencionada no artigo anterior.

[...]

3º A operação de crédito terá as seguintes 
parte integrante e complementar do contrato; éaracterísticas financeiras: 

VII- compromisso da União e do Estado: como, I. valor _pretendido: equivalente a 
prometem-se a desenvolver ações, no âmbito de ECU55.000.000,OO(cinqüenta e cinco milhões de 
suas competências, visando ao saneamento do Ba- unidàdes. monetárias européias) em dólares .norte-
nestes S.A. ameiícanos, até o limite de US$60,OOO,OOO.OO (ses-

Parágrafo único. Os valores citados no inciso I senta milhões de dólares norte-americanos), de prin-

[...]

" construção e Desenvolvimento - BIRD; 

c) da comissão de' compromisso; semestral­
c mente vencida, em 24 de maio e 24 de novembro de 
cada ano, sendo a primeira após" emissão do Certi­
ficado de Autorização. 

c, 111- executor. Ministério da Saúde;' 
. IV - valor: equivalente a até US$165,000,000.00 

(cento e sessenta e cinco milhões dedplares norte­
americanos), de principal; 

V - finalidade: financiar, parcialmente. o Proje- Art. 12 É a União autorizadaj nos tennos da 
to de Controle da AIDS e das Doenças Sexualmente Resolução n2 96, de 1989, restabel~ida pela Reso-
Transmissíveis-AIDS li;

[...]

X - comissão de administração (IOB FEE): limi­
tada a US$300,000.00 (trezentos mil dólares norte­
americanos), a Utulo de reembolso de despesas in­
corridas pelo BIO na preparação e acompanhamento 
do projeto; 

XI - comissões do agente: limitadas a US$ 
10,640.00 (dez mil, seiscentos e quarenta dólares 
norte-americanos) para as remessas em dólares 
norte-americanos e a \! 5.000.000,00 (cinco milhões 
de ienes japoneses) para as remessas em ienes; 

XII - juros de mora: até 1,0% a.a. (um por cen-
to ao ano) acima da taxa operacional; 

XIII - desembolso: